LIB. XIII, CAP. 33. *Si quis. C. 1, q. 3, c. 7*

Capitulum hocce in genuinis Collectionis Anselmiaæ codicibus omnino deest, et ex Collectionibus Deusdedit, Gregorii presbyteri, Bonizonis aliorumque; quæ Anselmi opus communem originem habent, in illam Anselmi transmigrasse videtur. Collectio æque codicis Saviniani lib. ix, cap. 247, idem capitulum exhibet cum inscriptione: *Paschalis P. in epistola ad Mediolanensem Ecclesiam in libro VII.* Ivo in Panormia idem caput inscriptum: *Ex decretis Paschalis P. cap. 18* profert, ex veteri, ut appareat, canonum collectione nondum cognita depromptum. Pseudo-Ivo (p. ii, cap. 84) integrum Paschalis P. I epistolam sub eadem inscriptione insertam habet, quam celeberr. Mansius ex Burchardi Wormatiensis pervertusto codice Lucensi S. Martini denuo reucusit Collect. ampliss. t. XIV, pag. 378 sq., ignorans eam in Pseudo-Ivonis decreto jam reperiri.

C. 12, q. 5, c. 17. *Decrevit.*

Etiam hoc capitulum in nonnullis codicibus Collectionis Anselmi falso deprehenditur lib. iii, cap. 98. Buchardus lib. xii, cap. 20, et Collectio codicis Saviniani lib. xii, cap. 109, idem caput sub genuina inscriptione *ex concilio apud S. Medardum cap. 4,* exhibent. Gratianus omnino eamdem inscriptionem retinuit. Fragmentum hocce, alioquin multo integrius, occurrit in capitulari Caroli Calvi (tit. xi, cap. 8, inter Jac. Sirmundi Opera, t. III, pag. 70, Parisiis 1696, in-fol., in ejusque Concilia Galliæ, t. III, p. 89; apud S. Baluzium, Capitularia regg. Franc. t. II, pag. 53; Hard. Coll. Concil. t. V, pag. 55; Mansi Collect. ampliss. t. XVII, pag. 59, in Append.), nec non in Reginone De eccles. disciplinis lib. ii, cap. 319, pag. 353, ed. Steph. Baluzii, Parisiis, 1671, in-8°. Fragmentum istud in capit. Caroli Calvi inscriptum est ex synodo Suessionensi anni 853, quanquam inter canones hujus concilii, quod apud Suessiones in monasterio S. Medardi a. 853 celebratum fuit, non inventur. Vide quæ viri docti Hartzheimus Concil. Germ. t. II, pag. 565, et P. J. de Rieger in editione sua Reginonis ad loc. cit.

pag. 333, Viennæ Austriæ 1765, in-4°, adnotent. Mansius recte canonem nostrum a Gratiano receptum una cum tribus aliis a Duxhardo ex eodem conc. apud S. Medardum a ibi relatis, actis suis concilii Suessionensis a. 853 inscrut. Collect. concil. ampliss. t. XIV, pag. 995. Ceterum auctor Collectionis codicis Saviniani in fine capituli hujus verba quedam a jecit, quæ nullibi deprehenduntur, et sunt : *Sin autem, ut perjurium sponte commissum singuli pœnanteant.*

Illa pauca de S. Anselmi Collectione disseruisse sufficiat, cum a nostro scopo plane alienum sit hic integrum opus notis criticis illustrare, quod insuper fastidiosum nimis et inutile prorsus esset, si non simul totius Collectionis textum daremus. Ceterum cum nostræ Collectionis tum in Antonii Augustini, Stephani Baluzii aliorumque operibus, tum in animadversionibus quas correctores Romani Gratiani Decreto adjecterunt, frequens occurrat mentio, non nulli, in errorem induci, S. Anselmi Collectionem jam dum typis vulgatam esse dixerunt. Forsitan non pauci ex eo decepti sunt quod celeberrimus et eruditissimus Andreas Schottus S. J., in laudatione quam in Antonii Augustini funere habuit, defuncti opera commemorans dicat : *Sacro vero juri illustrando, post duos Antonios Gallos Democharem et Contium, qui in Gratiani collectancis elaborarunt,*

DE CODICE ANSELMIANO, QUI IN SACROSANCTÆ BASILICÆ VATICANÆ
BIBLIOTHECA ASSERVATUR.

Collectio quam codex hic numi. 118 C signatus, exhibit, a multis pro eadem ac illa quam S. Anselmi Licensis decretorum opus complectitur, habita fuit. Quam opinionem etsi jam Ballerini falsam demonstrarent (53), nihil tamon attulerunt quo istius operis indoles illustrari possit. Quocirca pauca de illo hic proferamus.

Canonum collectio de qua loquimur universa ex Anselmi opere excerpta est, ad quod proprius adhuc ac illæ Bonzonis, Deusdedit et Gregorii Collectiones accedit. Auctor in ea ordinanda eamdem sere rationem eamdemque methodum secutus est, quam in collectione Saviniana Berolinensi, saepius a nobis laudata, nec non in excerptis Anselmianis, altero Vindobonensi et altero Cassinensi, observatam fuisse animadvertisimus. Ipsum quidem Anselmi opus adiit, librorum vero numerum ad novem contraxit, quorum singulis excriptionem generalem praefixit, quas hic apponimus :

- Lib. I. *De potestate et primatu apostolicæ sedis.*
- Lib. II. *De prælatorum electione.*
- Lib. III. *De consecrandis ecclesiis et earum ritibus.*

(48) Apud Galland. pag. 589, tom. II, edit. cit.
(49) In Anselmi Augustini Tarragonensis pontificis Vita Historia quam Hispanice scribebat Gregorius Mayansius Siscarus, nobilis Valentinus, Hispaniarum regis bibliothecæ custos et codicis Justinianei in Valentina academia interpres : Latine vertebant Fabius Prosper Cenanius et Joannes Baptista Montecatinus patricii Lucenses. Inter Opera Ant. Augustini t. I, pag. LVI. Lucæ, 1776, in-fol.

Itera Collectiones integras Anselmi Licensis, ut dixi, foras dedi, opus rarum et utile (48). Quis non videt oratorem hic de editione locutum suis quam Antonius Augustinus de veteribus decretalium epistolârum collectionibus, Bernardi nempe Papensis aliorumque, adornavit ? quod Gregorius Majansius, celeberrimus sui temporis jurisperitus Hispanus, jam animadvertisit (49).

Multi inter viros doctos S. Anselmi Collectionis typis mandandæ consilium cœperunt. Lucas Wal dingius, celeberrimus ordinis Minorum annualium compilator, pluries de hac re cogitavit, ut præfatio quam opusculis S. Anselmi, ejus curis editis, praefixit, demonstrat. At præmatura morte abruptus curram hanc posteris reliquit. Si fidem Stephano Baluzio habemus (50), Lucas quoque Dacherius S. Anselmi opus prelo jam præparatum habuit, et quam maxime colendum est ipsum consilium suum non ad exitum perdixisse, cum codex integer ac vetustus, qui in celeberrima Benedictinorum S. Germani a Pratis bibliotheca asservabatur, seditionis Gallicæ tempore perditus sit. Docti insuper viri Andreas Rota (51) et Mich. Ang. Monsacratius (52) idem consilium habuisse videntur. At nobis eorum opera inspicere minime licuit. Una tandem eademque viro rum doctorum sententia est ut S. Anselmi Licensis Collectio typis edatur.

C Lib. IV. *De sedibus episcoporum et auctoritate prædicationis.*

Lib. V. *De Excommunicatione.*

Lib. VI. *De accusatione.*

Lib. VII. *De unitate Ecclesiæ.*

Lib. VIII. *De conjugio et adulterio.*

Lib. IX. *De raptoribus et furibus.*

Singuli libri plura vel pauciora capitula complectuntur, quibus eodem modo ac Gregorius, vulgo Polycarpus dictus, fecit, generales quædam inscriptio-nes seu sunnumulæ praefixa sunt. Quod si canones ex diversis conciliis quæ idem nomen habent affe-rruntur, concilia numeris minime distinguuntur; canонum quoque numerus passim deest, quod in RR. pontificum decretalibus litteris nec non in SS. Pa-trum et scriptorum et ecclesiasticorum operum fra-gmentis pariter animadvertisimus. Præter nuda con-ciliorum, pontificum aliorumque scriptorum nomina, aliud nihil occurrit, atque in multis capitulis, inscrip-tiones penitus omissæ sunt.

In singulis deinde libris plurimæ habentur inscrip-tiones, rubro colore exaratæ, quæ rubricis similli-

(50) Præfatio in Antonii Augustini dialogos De emendatione Gratiani, § xix, pag. 215. Apud Gal land. t. II.

(51) Notizie istoriche di S. Anselmo. Verona 1737, in 4°.

(52) S. Anselmi epistola nunc primum vulgata acc. in decretum ins. S. Anselmi animadversiores. Lucæ. 1821, in 8°.

(53) Loc. cit., p. iv, c. 13, § 8, p. 648.

mea videntur, quæque non raro tria, quatuor et plura etiam capitula, sçipissime vero nonnisi unum amplectuntur. Aliquando, et quidem non raro, 20, 30, 40, imo et 50 capitula se invicem excipiunt, quibus præter hujusmodi inscriptionem nulla alia præfixa est, quæque, ut ex eorum argumento apparet, ad præcedentem inscriptionem minime pertinent. Hinc non sine ratione concludi posset ejusmodi inscriptiones nihil aliud esse quam generales quidam argumentorum indices, qui a rubricis differunt, alique ab auctore ad libitum appositi sunt. Ceterum nec capitula singula, nec inscriptiones numeris distincta sunt.

Præfatio omnino deest, et plura in diversis Collectionis libris ab aliena eaque posteriori, licet vetusta, manu codici ascripta sunt, qui insuper hac illac folia nonnulla habet quæ vel ex integro vel ex parte vacua sunt. Minime tamen hac de causa cum Ballerini asserere auderem opus ipsum incompletum esse, cum nullibi appareat auctorem opus ex omni parte absolutum edere voluisse. Quod si investigare velinus urednam factum sit quod nostra collectio sancto Anselmo Lucensi tribueretur, certum quidem est id non ex eo explicari posse quod codex inscriptionem: *Anselmi decretum*, præseferat. Hæc enim inscriptio a posteriori manu ac multo tardius apposita est. Potius ipsa hujus nostri operis ratio, ac maxima quæ ipsum inter et *Anselmi Collectionem* intercedit similitudo, doctos in errorem induxerunt, qui cum viderent singulos nostri operis libros eisdem omnino capitulis incipere quibus item in *Anselmiana Collectione* incipiunt, atque inter inscriptiones plurimas invenirent quæ ad verbum ex *Anselmi capitulorum inscriptionibus desumptæ sunt*, opus quoque ipsum universum idem omnino ac *Anselmi decretorum opus esse crediderunt* (54).

Ceterum plurima in nostra Collectione capitula occurunt quæ neque in *Anselmi*, neque in aliorum

(55) Nimis longum esset si hic fuse demonstrare vellemus quomodo Collectio nostra cum illa *Anselmi* in omnibus suis partibus cohæreat. Pauca exempla sufficiant,

Lib. i, c. 1-8, 9-20, 23-30; *Anselm.* lib. i, c. 1-8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18-21, 22-31.

Lib. ii, cap. 1 et 2, 4-10. *Anselm.* lib. vi, cap. 55. Lib. vii, cap. 109, 30. Lib. vi, cap. 74, 17, 18, 19, 137, 21.

Lib. viii, cap. 1-3, 5-7, 9-11. *Anselm.* lib. x, c. 1, 2, 5, 20, 18, 19, 29 et 39, etc.

(55) Transcripsimus canonem lib. iv, fol. 47, ex Collectione Hibernensi, quem nullibi reperi re potius, quique antiquam Ecclesiam Hibernensis et Anglicanæ disciplinam pœnitentialem respicit. *Sancta Hibernensis synodus cui præfuit Leo S. R. Ecclesiæ Episcopus, tempore Caroli regis Francorum, cum Theodorico Anglorum et Hibernensium archiepiscopo multisque illarum regionibus episcopis de ipsu sacerdotio sic ait: Sacerdos si suggestente diabolo in fornicationem cecidit, et Deo miserante et pœnitentia remedia confugit, iv annis in hunc modum expiabitur. Imprimis xl diebus et noctibus se expurget tuto loco remotus in solo pane. Quibus exactis primo anno prosequitur similiter in pane et aqua, exceptis Dominicis diebus et paschalibus præcipuis festivitatibus, in quibus vino et omnibus pulmentis*

A qui cum propriis seculi sunt, uti Bonizonis, Deusdet, et Gregorii Collectionibus exstant (55). Frequentiora itidem sunt fragmenta ex jure Romano desumpta, quorum nonnulla, præsertim ea quæ ex Digestis et ex Codice excerpta sunt, a posteriori manu circa saeculi xiii initium codici ascripta esse videntur. Ab eodem manu libellus accusationis, quem Ballerini ex nostra Collectione publici juris fecerunt, exaratus est. Incertum omnino est ulrum auctor ejusmodi capitula, ab Anselmo prætermissa, ex alia Collectione desumperit, et quanquam ipse adierit. Burchardi tamen Wormatiensis Decretum sçipissime adhibuisse videtur, cum plurima capitula ex eo in suum opus receperit (56).

Restat ut videamus quomodo nostra Collectio ad Gratiani Decretum se habeat. Indubium porro est Gratianum eam et cognovisse et adhibuisse, cum loca permulta quæ tum in *Anselmi Collectione*, tam in aliis illis Collectionibus quas correctores Romani ad emendandum Gratiani Decretum adhibuerunt, penitus desiderantur, in nostra Collectione habentur, atque ex ea a Gratiano in Decretum recepta sint. Sic e. g. ex nostræ Collectionis lib. ii, fol. 25, est C. 19, q. 2, c. 10, et c. 19, q. 3, c. 2; ex lib. iii, fol. 35, C. 16, q. 7, c. 15 et 17. C. 16, q. 2, c. 1. (57) et c. 6, C. 1, q. 1, c. 124; ex lib. iv, fol. 57, D. 1, *De consecr.*, c. 68. D. 55, c. 3, ex lib. v, fol. 58. C. 24, q. 3, c. 17. C. 11, q. 3, c. 75. C. 7, q. 4, c. 22. C. 24, q. 3, c. 17. C. 25, q. 6, c. 4; lib. vii, fol. 83. C. 7, q. 1, c. 8. C. 1, q. 1, c. 56. Serie non interrupta recepit Gratianus ex lib. iv, cap. 16, 17, 18 et 19, in Decreto c. 11, q. 5, c. 21, 22, 23 et 24; ex lib. ix, cap. 5 et 6, c. 14, q. 5, c. 2 et 5. Supervacaneum esse credimus plura ejusmodi exempla hic apponere, cum jam ex his paucis sat superque appareat quarti momenti hæc nostra coll. etio pro mendando plurimorum Gratiani locorum textu sit.

Quod ad tempus quo Collectio hæc nostra comi-
ui poterit, excepta sola carne. Ceteris vero diebus sola aqua et pane sit contentus, et tunc considerata personæ qualitate in his indulgeatur ei de modico vino, legumine, lacte, pomis, pisciculis et olerib⁹, sicut suo confessori visum fuerit. Igitur decursu primo anno statim sacri corporis et sanguinis particeps frat. Psalmos cum fratribus uel. in choro canat et ad pacem reniat, minora gerat officia. Secundo anno tres legitimas serias in unaquaque hebdomada expletat in pane et aqua. Expletis duobus annis si juxta præfixos pœnituit, episcopus eum in suum gralum poterit revocare. Cf. D. 82, c. 5.

(56) En quedam exempla.

Lib. iii, c. 3, 6 et 12, ex Burch. lib. iii, c. 63, 225, 90, 41, 59.

Lib. v, c. 2, 4, 7, 12, 22, 23. Burch. lib. xi, c. 38, 31, 43, 36, 48.

Lib. ix, c. 1, 2 et 4. Burch. lib. v, c. 39, 55, 53.

(57) C. 16, q. 2, c. 1. Nostra collectio habet: Joannes P. VIII Isaaco Syracusano episcopo, atque insuper decretalis diem adjungit: *Dat. prid. Kal. Aprilis.* Gratianus rectius habet: *ad Isacum Lingonensem.* Mansius aliam Joannis VIII decretalem litteram ad eundem episcopum Lingonensem vulgari inter epistolas ejusdem pontificis n. 96. Ampliss. Coll. concilior. t. XVII, pag. 83.

pilata fuit attinet, ea paulo post S. Anselmi mortem adornata videtur, cum præter quædam Urbani II ac Paschalis II litteras decretales, recentius documentum nullum in ea occurat. Litteræ vero hæc decretales exēdem fere sunt quæ et in aliis interpolatis S. Anselmi Collectionis codicibus exstant, ex quo mirifice confirmatur opinio quam superius enuntiavimus, ejusmodi scilicet documenta in Anselmi Collectionem ex Collectionibus ipsi proximioribus recepta suisse.

Codex versus saeculi duodecimi finem exaratus; at Collectio ipsa in Italia compilata esse videtur; conciliorum enim tum Gallicanorum tum Germanorum nomina multis erroribus proferuntur. Sic e. g. concilium *Magoniense*, *Warmiense*, *Avirense*, *Gabiense*, *Ludinense*, accurit loco: concilium *Magonitum*, *Wormatiense*, *Cabillonense*, *Lugdunense*, etc., etc. Similiter pontificis *Aniceti* nomen semper *Anitius* scribitur, qua scribendi ratione collectores Itali ab aliis distinguuntur.

Nos pro more Collectionis rubricas hic apponimus.

Lib. I. De potestate et primatu apostolicæ sedis.

1. Quod in Antiquo Testamento post Christum Dominum sacerdotialis coepit ordo.
2. Ut Petrus habeat concessum sibi jus ligandi ac solvendi in suos transponere successores.
3. Quod præpositi non leduntur, dum a fratribus pro rigore justitiae odio habentur, imo magis amor Dei illis conciliatur.
4. Quod post Christum non recipit qui papam contristaverit.
5. Quod Christus sancto Petro concessit, volentibus apostolis, ut primus esset inter illos.
6. Quod nec loqui debemus cui papa non loquitur.
7. Quod ad formam apostolorum facta est quedam distinctio episcoporum, quibus tamen omnibus beati Petri sedes preminet.
8. Quod Ecclesia Romana omnibus praest Ecclesias, sicut beato Petro datum est preminere ceteris Ecclesiis.
9. Quod super unum, id est Petrum, adiuvavit Dominus Ecclesiam.
10. Ut nemo dissentiat a Romana Ecclesia, quæ est caput omnium Ecclesiarum.
11. Quod a regulis Romanæ Ecclesiæ nullatenus convenit deviare.
12. Quod Ecclesia Romana nunquam a fide deviaverit.
13. Quod per universam Ecclesiam quidquid novum in ea est debet papa corrigere vel emendare.
14. Ut Antiochena Ecclesia Romanæ subjecta nec ab ea dissentiat.
15. Quod prima salns est regulas rectæ fidei custodiare et a statutis Patrum non deviare, sicut Roma permansit Ecclesia, beati Petri sacerdotio ditata.
16. Qnod Romana Ecclesia omnibus est prelalia, non tantum canonum decretis, sed voce ipsius Salvatoris.
17. Quod Ecclesia columnæ, quæ sunt episcopi, confirmatae sunt super fundamentum Petri.
18. Ut prima sedes a nullo judicetur.
19. Ut sacerdotes, sive omnes Ecclesiæ, statuta conservent sanctæ Romanæ Ecclesiæ, si nolunt ejus communione carere.
20. Ut nemo presumat judicium primæ sedis retractare vel judicare.
21. Quod apostolica sedes caput est omnium Ecclesiarum.

- A 22. Quod habeat Romana Ecclesia singulari privilegio potestatem ligandi et solvendi.
23. Quod papa a nullo nisi a Deo judicandus.
24. Ut papa vices suas alteri committat ubi præsens esse non potest; quod et subdiaconus potest.
25. Ut ad apostolicam sedem ab episcopis referatur, dum in fidei ratione dubitatur.
26. Quod papa pro universis Ecclesiis principaliter curare debet.
27. De apostolicæ sedis auctoritate, quod pro necessitate temporis adhibenda est cura.
28. De principatu Romanæ Ecclesiæ, et quod discipulus Marcus a beato Petro non dissensit.
29. Quod pro omni statu Ecclesiæ papa debet curam habere.
30. Ut omnes qui veri filii volunt esse sciant et sequantur quæ in Romana Ecclesia saero riti aguntur.
- B 31. Quod apostolica sedes nunquam hæreses sovet, sed destruit.
32. Quod non sit liberum apostolico tacere, quia omnibus praest.
33. Quod apostolica seiles a beato Petro percepti fiduciam defendendi fidem rectam in omni Ecclesia.
34. Quod papæ major cunctis necessitas corrigendi incumbit.
35. Quod traditionem Romanæ Ecclesiæ debent reliqua observare, quia principium ab ipsa accepterunt.
36. Non aliter de scriptis sentiendum est præter quæ sancti Patres docuerunt.
37. Quod non sit recedendum ab apostolicis statutis.
38. Ut nullus decreta sodis apostolicæ temerare presumat, quia hoc ad potentissimum sacerdotem, papam, pertinet.
39. Quod apostolica sedes absque synodo potest solvere inique damnato:.
- C 40. Quod nullus magis observare canones debet quam apostolicus.
41. Ut irritum sit quidquid in apostolica sede absque apostolico decernitur.
42. Quod auctoritas congregandarum synodorum generalium soli apostolica sedi sit commissa, nec sine ejus auctoritate esse potest.
43. Quod sanctus Petrus viri ligandi atque solvendi Lino et Cleto non tradidit, licet eos sibi associaverit.
44. Petilio Nicenæ concilii, ut ab apostolica auctoritate confirmetur.
45. Petilio Ægyptiorum episcoporum pro capitulis lxx Nicenæ concilii ab auctoritate sedis apostolicæ.
46. Ut nulli fas sit temerare divina et apostolica sedis instituta.
- D 47. Ut Romana Ecclesia omnes instituit ecclesiasticas dignitates.
48. Quod pro fidei Petri specialiter supplicatus est Christus.
49. Quod Romana Ecclesia ab ipso Domino primatum obtinuit et quod ambo apostoli Petrus et Paulus una die suam causam morte consecraverunt, et quod ipsa sedes est prima, altera Alexandrina, tertia Antiochena.
50. Quod Romana Ecclesia non synodis sed apostolicis institutis primatum obtinuit et quod sanctus Petrus et Paulus una die in urbe Romana coronati sunt.
51. Quod auctoritate pontificum et potestate regum mundus regi, et regia tantum potestas subjicia esse debet pontificibus.
52. Quod sacerdotibus imperatores obedire debent, non jubere.
53. De constantia papæ Agapiti contra Justinianum Aug., quem tandem ad pedes suos humiliavit.

54. Quod imperatoribus fas non est curiose de spiritualibus negotiis agere.
 55. Qualiter Gregorius regnum a Leone separavit propter eius impietatem.
 56. Quod Stephanus papa Pippinum in regnum provehit, et antecessorem ejus regem totundit et in monasterio conscripsit; illum vero sacramentum rei commisso absolvit.
 57. Ut imperatores obediant episcopis.
 58. Quod imperator non judicial episcopos.
 59. Ut episcopi auxilium imperatorum petant protuendis Ecclesias.
 60. In quibus obediendum imperatoribus, in quibus non.
 61. Ut in bono tantum imperatoribus obediatur.
 62. Non esse per omnia obediendum legibus imperatorum.
 63. Ut episcopi ad comitatum non vadant absque licentia papae.
 64. Ut nullus decretum sedis apostolicæ temerare presumat.
 65. Ut in re dubia ad fidem Ecclesiae Romanae recuratur.
 66. Ut nec nominetur concilium quod sine consensu papæ congregatur.
 67. Ut absque apostolica sede nec concilium celebretur nec episcopi damnentur.
 68. De episcopis non dammandis vel ordinandis sine auctoritate papæ.
 69. In dammandis sententia servanda arbitrio papæ.
 70. De episcopis absque apostolica sede non dijudicandis.
 71. Ut difficultas judicia ad sacerdotes referantur.
 72. Quod basilica, vel Catholicorum congregatio, non debet institui sine nutu apostolice sedis.
 73. Ut publica missa non fiat in ecclesia quæ sine consensu papæ fuit dedicata.
 74. De violatoribus canonum.
 75. Quod omnes violatores decretorum Romanorum pontificum sint anathematizati.
 76. De observatione decretorum pontificum Romanorum.
 77. De inobedientia canonibus.
 78. De auctoritate quatuor conciliorum.
 79. Ut concilium bis in anno celebretur.
 80. Quo tempore celebrandum sit concilium.
 81. Quod non sit discedendum ab apostolica doctrina.
 82. De conciliis quibus uti debeamus.
 83. De institutis ecclesiasticis pro tempore modrandis.
 84. De curatione adhibenda temporali necessitate.
 85. De quodam propter necessitatem prouoto qui uxori defuncte fidem non servavit.

LIV. II. De praetorium electione.

1. De electione.
2. De eodem.
3. Quod principatus non sit ambiendus nec seditionibus extorquendus.
4. Ut institutionis ecclesiasticæ ignari non ordinetur episcopi.
5. De eadem re.
6. De populo non sequendo.
7. Ut ex laicis sacerdotes subito non ordinentur.
8. De eodem.
9. De purgatione ordinandi episcopi.
10. De eodem.
11. De concilio Bragarensi si non licet populo per se sacerdotes eligere.
12. Quæ sint custodienda in electione.
13. Quales eligendi sint.
14. De eodem.
15. Ut irrita sit omnis electio episcopi vel presbyteri vel diaconi quæ a principe fit. Ex secunda actione vi synodi cccl episcoporum.
16. De his qui se a populo electos asseverant.

- A 17. Ut extranci non preponantur his qui bene servierunt in Ecclesiis suis.
 18. Quod jus ordinationis debet amittere qui neophytum improvide consecravit.
 19. Ut inter episcopos vel abbates non habeantur nec audiantur qui de laicis hauc suscepint dignitatem, et idem de inferioribus dignitatibus.
 20. Quod bigamus aut concubinam habens non potest fieri episcopus, aut presbyter, nec diaconus nec cætera.
 21. Quod Mediolanensis episcopus, jubente papa, ordinatus est.
 22. Ut episcopus minus quam a tribus non ordinetur.
 23. Ut ordinatio episcopi non differatur.
 24. Ut modica civitate episcopus non ordinetur.
 25. De episcopo qui non potest accedere ad parochiam cui ordinatus est.
 26. De episcopis non receptis a sua parochia.
 B 27. Qualiter ordinentur presbyteri et cæteri clerici.
 28. Be ordine presbyterorum.
 29. Ut in principio Dominicæ noctis sicut ordinaciones.
 30. Quod clericis semel consecratus in eodem ordine consecrari non debet.
 31. Ut presbyteri a pseudo-episcopis ordinati conserventur.
 32. Quomodo reparandi sunt qui injuste deficiuntur.
 33. De receptione sedis et sacerdotii Athanasii.
 34. Quod irrita sit ordinatio illius qui ordinatur nesciente proprio episcopo.
 35. Ut Ecclesiis duarum civitatum clericus non ordinetur.
 36. Ut extraneus clericus sine commendatiis litteris non ministret.
 37. Ut clericus in aliena civitate non ordinetur.
 38. Ut metropolitanus suam provinciam gubernet salva auctoritate apostolici.
 C 39. Ut nullus metropolitanus andiat causas aliquorum absque comprovincialibus episcopis.
 40. Ut in duos metropolitanos provinciam non dividatur.
 41. Qui sint vocandi primates.
 42. De his civitatibus ubi primates sunt ponendi.
 43. De honore Jerosolimitani episcopi.
 44. Quot civitates provincia continere debeat.
 45. Quomodo possunt habere episcopum qui non quam habuerunt.

Lab. III. De consecrandis ecclesiis et eorum ritibus.

1. De ecclesia hereticorum consecranda.
2. De ecclesiæ benedictione quid sit observandum.
3. De non sacrificandis nisi in loco sancto.
4. De solemnitate dedicationis.
5. Ut missa non cantetur nisi in sacro loco.
6. De re aliena non consecrata.
7. Ne ligna ecclesiæ ad laicorum opera admittantur.
8. De vasis sacris.
9. Ut vestimenta ecclesiæ non tangantur nisi a sacris viris.
10. Ut altaria nisi lapidea consecrantur.
11. Ut in omni missa pro defunctis oretur.
12. De ministeriis ecclesiasticis.
13. Quantum spatii quæque ecclesia obtinere debet.
14. Quod non sit habenda ecclesia per prelium consecrata.
15. De invasoribus ecclesiasticæ rei.
16. De episcopi potestate in rebus ecclesiasticis et qualiter eas expendant.
17. Quod præsuli non licet prædia ecclesiastica alienare.
18. Ut res ecclesiæ propriis usibus non appi-

- centur.
19. De damnatione rectoris ecclesiae.
 20. De raptoribus et consentientibus.
 21. Ut qui ecclesiasticas res sine jussu episcopi tenet de Ecclesia pellatur.
 22. De raptoribus ecclesiasticæ rei.
 23. De poena illius qui ecclesiam combussit.
 24. Quod damnandus sit qui de ecclesia subtractum aliquid vendidit.
 25. De persecutione sacerdotum, et quod gravius sit sacrilegium fornicatione.
 26. De vexantibus ecclesiastica prædia.
 27. Quod episcopus sine consilio fratrum quædam ab ecclesia alienare potest.
 28. Ut episcopus nec nescientibus clericis nec ipsi co-nesciente res ecclesiæ vendant.
 29. Ut nullus rem tituli sui usurpet, et de salariis ecclesiæ.
 30. Ne res ecclesiæ dentur vel vendantur.
 31. Qualiter episcopus rebus ecclesiæ utatur.
 32. Ne prædia ecclesiastica a militibus teneantur.
 33. Ut pro captivis redimendis res ecclesiæ vendantur.
 34. Quod faciendum sit cum necesse est rem ecclesiæ vendere.
 35. Ut temere alienatum ab ecclesia revocetur.
 36. Ut nec in vadum res ecclesiæ dentur.
 37. Quibus personis res ecclesiæ vendi possint.
 38. Quam curam habeant hæredes fundatoris ecclesiæ.
 39. Quod decimæ sunt tributa egenium animarum.
 40. Quod qui decimas ecclesiæ baptismalis contendent damnum componant.
 41. Ut decimæ dari debeant.
 42. Quod fiat de negligentibus decimam dare.
 43. Quæ decimæ a laicis possideantur.
 44. Ut decimæ sub manu episcopi sint et quid ex his faciatur.
 45. Quibus personis episcopi decimas conferre debeant.
 46. Ut episcopi et abbates de agris suis decimas dent.
 47. Quod si quis agrum suum ecclesiæ legaverit, decimam dare non potest.
 48. Ut anathematizentur qui decimas non dant.
 49. Quod decimæ non sint exigendæ a communiter viventibus.
 50. Ut ecclesiæ nec decimis nec aliqua possessione priventur.
 51. Ut ecclesiæ præter suas novas non perdant justitiam aut decimam.
 52. Quod consensu apostolici sui proprii episcopi licet abbas vel monachus decimas detinere.
 53. Ut quidquid in ecclesia pro pecunia gestum fuerit irritum habeatur, et quod ordinati a Simoniacis nescienter misericorditer suscipiantur.
 54. Ordinationes pretio vel precibus vel obsequio factæ cassandæ sunt.
 55. Quod a communione privetur qui donum Dei emit.
 56. Quod res ex consecratione provenientes sine ea non emuntur.
 57. Quod Simonia sit altare et decimas rendere.
 58. Ut quilibet ex clero per pecuniam non ordinetur.
 59. Quod non sit elemosina quæ sit ex pecunia per Simoniam accepta.
 60. Quod contra Simoniam vehementer sit exar-dendum.
 61. Non esse or-lines humana gratia largiendos.
 62. Quod sacerdotium et imperium humanam in axime vitam ordinat, et de eligendis ordinan-disque episcopis et de damnatione Simoniacæ prævitatis.
 63. De septem diaconis in unaquaque civitate ha-bendis.
- A 64. Ut episcopus testes habeant.
65. De septem diaconis urbis Romæ.
 66. De subdiaconis et notariis.
 67. Ut in sacrificando sanus succedat infirmo.
 68. Ut celebrationem missarum ante tertiam horam non celebrent.
 69. Ubi celebranda sit.
 70. Sanus succedat infirmo
 71. Presbyter sine duobus non cantet missam.
 72. Ut missa tota audiatur.
 73. De novem præfationibus.
 74. De capite non velando.
 75. Ut missa ab eo quo incipitur peragatur.
 76. De discretione eucharistiae.
 77. Ut sacrum corpus non sumatur sine sacro cruore.
 78. De illusionis discretione.
- LIV. IV. *De sedibus episcoporum et de auctoritate prædicationis.*
- B 1. De potestate episcoporum.
2. De juramento ad papam.
 3. Quibus sacri ordines tribuendi, quibus negandi.
 4. Ne quis cito post baptismum presbyter fiat et qui post crimen ordinati sunt ab ordine decidant.
 5. Qui sint promovendi ad clericatum vel non.
 6. Qui viduam duxit uxorem sive ante baptismum sive post non sit clericus.
 7. De quibus laicis intelligi debeat.
 8. Ne ordinati ab hæreticis nullo modo ordinentur.
 9. Ut ordinandus probatur per prolixum tempus.
 10. Qui sint admittendi ad clerum.
 11. Si quis contra canones ordinatur honore pri-vetur.
 12. De illicita ordinatione ne fiat.
 13. Qui extra catholicam Ecclesiam baptizantur non ordinentur.
 14. De transmarinis clericis.
- C 15. De marito duarum matronarum.
16. Quod nec ante baptismum bigamus ordinetur episcopus.
 17. Quod ex acolythis et subdiaconis possint pro-moveri ad presbyterium.
 18. Ut obnoxii licet ordinati sint dominis suis red-dantur.
 19. Ut servi non promoveantur.
 20. Ut obnoxii dominis suis ignorantibus non ad-mittantur ad clerum.
 21. Quod ex monachis presbyteri possint ordinari in ecclesiis.
 22. Quod monachi possint aggregari officiis clericorum.
 23. Quod qui concubinam habuerit non promoveatur.
 24. Quod qui post baptismum secundo nups'erit aut concubinam habuerit non sit episcopus vel clericus.
- D 25. Ut viduae maritus si ordinatus fuerit deponatur.
26. Ut omnes ministri altaris continentiam servent.
 27. Ut xxv annorum ordinetur sacerdos.
 28. Quod sit cito manus alicui imponere.
 29. De eo qui ens in criminis sine examinatione ordinetur.
 30. Ut penitentes non ordinetur.
 31. Qui non sunt ordinandi.
 32. Quos ordines penitentes possint accipere.
 33. Ut qui invitatus ad penitentiam in monasterium mittitur non ordinetur.
 34. Propter cingulum militis non ordinetur quis.
 35. Clericus viduam non ducat uxorem.
 36. Ut penitentes vel aliqua membrorum damna perpessi non promoveantur.
 37. Quod debilitus in corpore post susceptum ordinem non abiciatur.
 38. Quid fiat de sacerdote redeunte ad lectum uxoris.

39. Ne clerici frequentent domos vel colloquia feminarum.
 40. De iacentientia sacerdotum.
 41. Quod nec subdiacono concedatur carnale conubium.
 42. Ut subdiaconus non ordinetur nisi castitatem promiserit.
 43. Ut clerici excommunicentur qui se post tertiam admonitionem non convertuntur.
 44. Ut presbyter conjugiam non sumat.
 45. Ut mulieres cum episcopis non habitent.
 46. Diaconi uxoribus non misceantur.
 47. Ut subdiaconi uxoribus non misceantur.
 48. De presbyteris filios generantibus.
 49. De his qui post sacerdotium filios procreaverint.
 50. Ut sacerdotes uxores non abjiciant.
 51. De filiis subdiaconorum.
 52. Qui clerici uxores accipiunt.
 53. De reicta presbyteri.
 54. Ne presbyter conjugatus spernatnr.
 55. Ut lapsus in peccato carnis sacro ordine careat.
 56. Ut lapsi in ordinem non redeant.
 57. Quid fiat de presbytero fornicatore, perjurio et fure aut homicida.
 58. De diacono fornicario.
 59. Difficile est post crimen redire.
 60. Quod lapsus post poenitentiam concedatur.
 61. Differentia occulte peccantium sacerdotum.
 62. Ut restituti alius quam fuerant non ascendant.
 63. Ut clerici non nascant sese secularibus negotiis.
 64. Ne clerici sint cupidi vel feneratores.
 65. Qui ordinandus non sit implicitus his crimib.
 66. Ut episcopus non cogatur dimittere clericum suum.
 67. De his qui moveri volunt.
 68. Quæ culpa subditorum ad prelatos referenda sunt.
 69. Ut singula officia ecclesiastica singulis committantur personis.
 70. De yconino eligendo.
 71. Ne facultates ecclesiæ committantur laicis.
 72. Ut episcopus corrigat quod ab antecessore suo illicite conumssum est.
 73. Quod sola lectio non sufficiat.
 74. De episcopo ne levitate credit.
 75. De episcopo qui indignos consecrat.
 76. De his qui negligunt plebes sibi commissas.
 77. Ne quisquam episcorum libros gentilium legat,
 78. De episcopo qui concubinan habuit.
 79. De correctione senioris episcopi et de ejus consiliariis excommunicatis.
 80. De ministerio chorepiscopi.
 81. Ut plebes quæ proprium pastorem pereinerunt vice parochiæ gubernentur.
 82. Ne diaconi cantores fiant.
 83. Ut monachi vel clerici ministerio cubili pontificis obsequantur.
 84. Ut sererum Romani pontificis non veletur.
 85. Ne fisci more titulos imprimant.
 86. De portionibus ecclesiasticæ oblationis.
 87. De obedientia erga episcopos et de conspirantibus.
 88. Ut clerici monasteriorum sint sub potestate episcopi.
 89. Non esse communicandum iniinicis episcopi.
 90. Ut nemo contristet vel accuset suum episcopum.
 91. Ut qui episcopo non obedierint ab Ecclesia arceantur.
 92. De contumeliosis erga episcopos.
 93. De his qui non obtemperant sacerdotibus.
 94. De insidiantibus ut curiae tradantur.

LIB. V. *De excommunicatione.*

1. Quod audientia denegetur excommunicatis per annum, et quod fiat si ita moriuntur.

- A 2. De poena communicantis cum excommunicato.
 3. Ut damnati, si ministraverint, maneat sine spe reconciliationis.
 4. De his qui ante audienciam communicant.
 5. Ut excommunicatus et communicator ejus æquè puniantur.
 6. Quod mortui excommunicati non possunt reconciliari.
 7. Quod faciat presbyter excommunicatus.
 8. Separatos esse qui falsa crimina intendant.
 9. Ut nec excommunicati ab alio recipiantur ab alio.
 10. De separato ab Ecclesia.
 11. Ut scienter excommunicatis communicans excommunicetur.
 12. De his qui infra annum excommunicationis se non expurgant.
 13. De his qui contra apostolicam Ecclesiam suas erigunt cervices.
 B 14. Convictum vel contumacem tantummodo excommunicandos esse.
 15. Excommunicandum esse qui aliena tollit nisi restituat.
 16. Quod absolutionem quam superstes non quæsivit mortuis impetrare non possit.
 17. Ut excommunicatis fidelitas non servetur.
 18. Ut propria injuria episcopus non excommunicet.
 19. Ut sententia episcopi timenda, licet injusta.
 20. De episcopo qui totam domum pro unius excessu excommunicat.
 21. Ut non excommunicetur nisi confessus vel convictus.
 22. Qualiter episcopi debeant solvere vel ligare.
 23. De injusta excommunicatione.
 24. Quod papa possit absolvere ab alio excommunicatus.
 25. De his qui excommunicatis fidelitate astricti sunt.
 C 26. Quibus lictum sit cum excommunicato communicare.
 27. Quod episcopi imperatores excommunicare possunt.
 28. De privilegiis ecclesiarum.
 29. Quibus clericis privilegia valeant.
 30. Ut clerici vacatione gaudeant.
 31. De privilegiis monasteriorum.
 32. Ne episcopus faciat clericos in monasteriis.
 33. Ut monasteria non sint habitacula clericorum.
 34. Ut monasteria releventur a gravamine clericorum.
 35. Ut clerici abbates non sint nisi omisso clericatu.
 36. Ut privilegia indulta non confundantur.
 37. Quod nou licet monasteriis diversoria sæcularia liesi.
 38. Ne decimæ exigantur a monachis.
 39. De monachis.
 D 40. De clericis non manentibus in suo proposito vel monachis.
 41. Quod non licet monachis conjugium.
 42. Quod liberum sit clericis monachos fieri.
 43. Quod tribus modis monachi fiant.
 44. Ut monachi non morentur in urbibus.
 45. Ne quis promoveat aliquem de alterius monasterio.
 46. De milite non recipiendo sine consensu papæ.
 47. De his qui reddit bona quæ vorent.
 48. De communii vita servanda.
 49. Quod conversi non possint testari.
 50. Ut monachi commates non habeant.
 51. Ut episcopus tantum monachos judicet.
 52. Non licet monachis abbatem expellere.
 53. De proprietate Romanæ Ecclesie quam dedit Gregorius papa ad construendum monasterium.
 54. Ut altare erigatur ubi fontes fuerunt.
 55. De pacto servando.
 56. De implendis voluntatibus desu.ctorum.

57. De monacho qui servus receptus est.
58. De viro non recipiendo nisi uxor convertatur.
59. Quæ sint delicie monachorum.
60. De monachis infirmis.
61. Quod laicus plus monacho habeat.
62. De his qui tonsurantur sine eorum voluntate.
63. De his qui, dimissa tonsura, uxorem ducunt.
64. Ut monachi in ecclesia non predicent.
65. De monacho non exhortando.
66. De substantia monachi monasterium relinquens.
67. Ut episcopus non cogat abbatem ire.
68. De novis cellis.
69. Ut unus abbas duobus monasteriis non presideat.
70. Quid habeat fundator in monasterio suo.
71. De traditione vel commutatione monasteriorum.
72. De translatione monasteriorum.
73. De incognito per biennium probando.
74. Quod abbas pro humilitate proprium locum desere posset.
75. Abbatem ab episcopo non esse eligendum.
76. De abbatे qui per cupiditatem quilibet tonsit.
77. Nullum invitum praeter justam causam in monasterium retinendum.
78. Ad episcopos monasteria pertineant.
79. De venditione abbatis ab episcopo revocanda.
80. Ut monachi non prohibeantur mortues sepelire vel missas facere.
81. De virginibus.
82. Ut de juventula abbatis non sit.
83. De sacris virginibus indicta poenitentia.
84. Quæ vivente viro alteri nupserit ei nou debetur poenitentia nisi alter eorum moriatur.
85. De virginibus non velatis si deviaverint.
86. De virginibus non servantibus propositum.
87. De pueris devotis, si nupserint postea.
88. De consecratis, si nupserint.
89. De virginibus sacris quæ viu barbaricam tulerint.
90. De raptoribus virginum.
91. Ut viduae votum habentes non nubant.
92. Ut diaconissa ante annos XL non ordinetur.
93. De prescritione vel integritate locorum servanda.
94. De præscriptione Romanæ Ecclesiæ.
95. De terminis non transferendis.
96. Quoniam valeat triennialis possessio.
97. Ut dioecesis quæ episcopum non habuit non habeat, et quæ aliquando habuit habeat.
98. De episcopis qui ultra sex menses loca sua negligunt.
99. Quod clericis non valet præscriptio quam in reliis per remunerationem habuerunt.
100. Ex quo die computatio præscriptionis incipiat.
101. Quod non valet mora quam necessitas facit.
102. Ut episcopus in propria cathedra assiduus sit.

LIB. VI. *De accusatione.*

1. Ut adversus sacerdotes vox mortui non audiatur.
2. Ut criminosis non credatur.
3. Ut accusatio absentis non recipiatur.
4. Doctores non esse accusandos.
5. Ut minores maiores suos non accusent.
6. Ut infamis non testificetur.
7. De examinando accusatore et de ordine totius cause.
8. Quod non nocet si fuerit extorta confessio.
9. De accusatione clericorum.

- A
10. Quod non sit facile credendum.
 11. De eo qui non probanda detulit.
 12. Ut apostate non accusent.
 13. Ut qui nuper inimici fuerunt abjiciantur.
 14. Ut viles non accusent.
 15. Ut nihil fiat contra quemlibet accusatum.
 16. Episcopos prius familiariter convenientes esse quam accusandos.
 17. Ut inimicis familiaribus non credatur.
 18. Ut propria voce et presente accusato accusatio fiat.
 19. Ut primates notificant accusatis quod eis opponitur.
 20. Quod non sint accusati recipiendi.
 21. De judicandis episcopis.
 22. Ne aliqui licet convolare ad alias provincias sine præjudicio rei ecclesie.
 23. Qui sint ab accusatione submovendi.
 24. Qui sunt infames.
 25. Ut non accuset nisi accusatus expurget.
 26. Ut nemo per scriptum accuset.
 27. Quatuor personas necessarias esse et quol singula faciant.
 28. Ut servus aut libertus non accuset.
 29. De pastore non reprehendendo, nisi erret, et ut expulsus restituatur priusquam accusetur.
 30. Ut accusatores episcoporum tales sint ad minus quod proverbi possint ad sacerdotium.
 31. Accusatores sacerdotum tales sint quales sacerdotes eligi debent.
 32. Ut majores non dediligerentur a minoribus accussari.
 33. De induciis accusatorum.
 34. Non esse accusandum aliquem ut melior sit.
 35. Quales debeant esse advocati.
 36. Quare licet recedere ante latam sententiam.
 37. De difficulti accusatione.
 38. De his qui non possunt accusare.
 39. De non admittendis ad accusationem.
 - C
 40. Ut qui primum non probaverint ad cætera non admittantur.
 41. De testibus non admittendis.
 42. Quod pagani et heretici non possunt accusare.
 43. Ut clericus non tradatur ad sæculare judicium si non per missum episcopi.
 44. Ne laicus criminelur clericum.
 45. De calunnia,
 46. De pastore non accusando a subditis nisi in fide erraverit.
 47. Qualiter episcopus audiatur.
 48. Quod fiat cum testes desunt.
 49. De poena quorundam qui ab accusatis destituerunt.
 - D
 50. Ne clericus apud præsidem accusetur.
 51. Manifestum crimen egere accusatore.
 52. De expoliatis.
 53. De expulsis.

Lib. VI. *De judiciis et judicibus.*

1. De præcipitanda sententia.
2. De examinatione temporum.
3. De numero et qualitate judicium.
4. Quod sit certa provincia.
5. Nullus episcopus invadat alienam dioecesim.
6. Ut non idem sit accusatores et judices.
7. De stulta distinctione.
8. Ut nemo absens judicetur.
9. Ut actio die ventuletur.
10. De judicio renovando.
11. De contumeliosis in maiorem natum.
12. A quantis audiatur episcopus, presbyter, diaconus.
13. De clericis qui ecclesiasticum judicium relinquent.

14. De provocatione et judicibus et consensu ele-
ctis.
15. Irrita est sententia episcopi sine clericorum
sententia.
16. De episcopo qui alicui crimen impingit.
17. Ut clericus ab Ecclesia damnatus non defen-
datur.
18. De clero petente cognitionem publicorum ju-
diciorum ab imperatore.
19. De juris actione omnium judicum, et de foro
competenti.
20. Ut extra provinciam non deferatur judicium.
21. Quibus actoribus oporteat judicari.
22. Quod licet papae condere novas leges.
23. De scriptis authenticis et apocryphis.

Lis. VII. *De unitate Ecclesiae.*

1. De hereticis et schismaticis.
2. Quid sit heres.
3. Quod divisus ab apostolica sede in schismate
est.
4. Ut laicus episcopum sub digna custodia dirigat ad
papam.
5. Ut schismatici per publicas potestates oppriman-
tur.
6. De schismaticis ad correptionem cogendis.
7. Quod nomina schismaticorum inter divina my-
steria non sint recitanda.
8. De clericis in heresim lapsis et post conver-
sis.
9. Qui non sint inter hereticos habendi.
10. Quod heretici amittant Spiritum sanctum.
11. Qui nescienter vel scienter hereticis se com-
miserint.
12. Quod potius sit moriendum quam de manu ha-
retici communicandum.
13. Cur Deus permittat fieri hereticos.
14. De excommunicato ut cohabeatur a secula-
ribus.
15. De malis cogendis ad bonum.
16. Quod par culpa sit communicare heretico vel
communicari.
17. Ut decreta promulgata contra suscitatam ha-
resin inconvulsa permaneant.
18. De his qui sacrificant ritu paganorum.
19. De incantatoribus, et qui magos consulant.
20. De Judeis.
21. Non licet Judaeo Christianum retinere.
22. Non fit facultas Judaeo vel pagano non edendi
volentem fieri Christianum.
23. Ut Judei non cogantur vi ad baptismum.
24. De baptismo et manum impositione.
25. Ut manuum impositio fiat post baptismum.
26. Utrum maior sit baptismus, an manus impositio.
27. Quod non ab aliquo quam ab episcopo possit
fieri consignatio.
28. De tempore baptizandi.
29. Quod necessitate faciente in omni loco possumus
baptizare.
30. Ut baptizetur iste de quo dubitatur.
31. Ut baptizandi pretia non exigantur.
32. Ut presbyteri pium modum non excedant.
33. Ut diaconus presente episcopo non baptizet.
34. De uno patrino.
35. Quod tota Ecclesia singulos in baptimate parit.
36. De manumissione in baptimate.
37. De muliere pregnante baptizanda.
38. Ut omnes, sive parvuli sive juvenes, prius exor-
cizentur quam baptizentur.
39. Ut baptizatus ab hereticis sola manum im-
positione confirmetur.
40. Quod heretici solummodo ad speciem sacra-
menta habeant.
41. De baptizato abrepto.
42. De baptismo Epiphanie.
43. De sacerdotibus rebaptizatis.
44. De clericis et monachis rebaptizatis.

- A 45. De pueris rebaptizatis.
46. De baptizatis ab Acatio.
47. Quod baptizatis parvulis parentum peccata non
nocent.
48. Ut baptizati ab hereticis his modis ad Eccle-
siam revocentur.
49. De baptizato ab heretico.
50. De baptismo infirmorum.
51. De jejunio.
52. De jejuno Quatuor Temporum.
53. De quadragesimali jejunio.
54. De eo qui jejunium solvit.
55. Quae medicinae sint contrarie divinis praec-
ptis.
56. De clericorum abstinentia.
57. De discretione jejunandi et manducandi.
58. Quot modis vitium gula obrepatur.
59. Quod non prodest homini jejunare nisi cessat
ab iniuritate.
- B 60. De abstinentia et jejunii discretione.
61. De constitutione.
62. De observatione circa mortuos.
63. Quod non licet oblati offerre pro defunctis
impensis.
64. Ut oblatio defunctorum non retineatur.
65. Ut pro sepultura nihil exigatur.
66. De conjugum sepultura.
67. De sepulcris in loco sacro.
68. De animae absolutione.
- C Lis. VIII. — *De conjugio et adulterio et consanguini-
tate.*
1. De legitimis conjugiis.
2. De conjugio non solvendo.
3. Quod religionis causa non sint solvenda con-
jugia.
4. De uxore captiva.
5. Ut uxor redjatur marito de captivitate redeunti.
6. De separatione eorum qui filios suos de fonte
suscepserunt.
7. De conjugatis non separandis, si necessitate filios
sinos baptizaverint.
8. Ut omnis abstineat se a spirituali filia patrum sui.
9. Ut nullus filiam patris sui spirituale ducat
uxorem.
10. De marito qui ob frigidam naturam coire non
potest.
11. De numero uxorium.
12. De numero maritorum.
13. Quod propter amentium non sint solvenda con-
jugia.
- D 14. Ut diuissor vel diuissa sic maneat, ut recon-
cilietur.
15. De illo qui uxoris infirmitati compatitur.
16. De numero nuppiarum.
17. De gentili qui gentilem dimittit uxorem.
18. De muliere nuprias condemnante.
19. Quod non sit bigamus qui unam ante baptismum,
aliam post baptismum acceperit uxorem.
20. Quod nupiarum foedera inter ingenuos sint
legitima.
21. Quod separata a viro flagitioso non possit aliam
ducere.
22. De fide a conjugatis servanda.
23. Quod etiam ex male conjunctis possint fieri
nuptiae.
24. Quod conjugium remaneat inseparabile.
25. Quod conjugium remaneat in separatis, sicut
ordinatio in separatis.
26. De his qui rapuerint puellas simul habitantes.
27. Quod sponsa licet eligere in monasterium.
28. Quod non licet alterius sponsam in matrimo-
nium sortiri.
29. De puella desponsata ab alio corrupta.
30. De sponsis benedicendis.
31. Ut qui laic ducat uxorem quam corrumpit.
32. De presbytero.

33. De diacona.
 34. De monacha.
 35. De commatre.
 36. De sorore.
 37. De nepte.
 38. De virgine non desponsata.
 39. De conjugiis quatuor generationis quondam Anglis permisis.
 40. De conjugio vitando.
 41. De his qui infra septimam generationem ne-scienter conjuncti sunt.
 42. Ut conjunctio consanguineorum prohibeatur.
 43. De his qui se proximis copulant.
 44. Quod matrimonia affectu contrahuntur.
 45. De affinitate ex decretis Innocentii.
 46. Ut conjugia a presbyteris, diaconibus, subdia-conibus contracta dissolvantur.
 47. De cognata vel quam cognatus habuit.
 48. Isidori capitula de septem gradibus consanguini-natatis.
 49. De diversa fornicatione.
 50. De mulieribus fornicantibus.
 51. De fornicatione presbyteri.
 52. De muliere quae cum duobus fratribus nupserit.
 53. De concupita muliere.
 54. De Sodomitico scelere.
 55. Quod propter quamdam fornicationem separatus vel separata nubere potest.
 56. Quid fiat de illo qui filiam vel filiastram ad confirmationem vel fontem tenuerit.
 57. De varietate homicidiorum.
 58. Quod detractor sit homicida.
 59. De voluntario homicida.
 60. De homicidio non sponte commisso.
 61. De occiso pœnitente.
 62. De uxoris interfectore.
 63. De poena matricidæ.
 64. De patricida et fratricida.
 65. De interfectione impii.
 66. De juramentis.
 67. De perjurio pro vita redimendo.
 68. De perjurio qui alias in perjurium ducit.
 69. De eo qui sciens perjurat.
 70. De eo qui contra id quod suspicatur jurat.
 71. De perjurio in manu episcopi vel cruce.
 72. Quod verum jurare non sit peccatum.
 73. De juramento synodali.
 74. Ut pueri ante quatuordecim annos non cogantur jurare.
 75. Ut perjurium emendetur sicut adulterium.
 76. De his qui per capillum vel per caput Dei ju-rant.
 77. De incautis juramentis non servandis.

- A 78. Si utendum sit fidei veritatis per falsos deos.
 79. De perjurio cavendo etiam in communis loqua.
 80. Quacunque arte verborum quis juret?
 81. De multimodis iuramentis et mendaciis.

LIB. IX. *De raptoribus et furibus.*

1. De membrorum truncatoribus et incensoribus.
 2. Quod non sursum, sed mens juris attenditur.
 3. De eo qui aliquem exspoliavit.
 4. Quod non sit sumendum exemplum spoliandi.
 5. Quod oblatio de rapina maculosa sit.
 6. Ut pauperum defensio ab imperatore postuletur.
 7. Peccatum esse diviti ablatum pauperi dare.
 8. Rapinam esse inventi non redire.
 9. Regum esse oppressos liberare, nec effusionem sanguinis esse malos punire.
 10. De puniendis malis.
 11. De oratione qua orat ut temperentur interdicta.
 12. Quibus licet sit malos occidere.
 13. Ut mali non occidantur, sed corrigantur
 B 14. De tolerandis vel fugiendis vel impugnandis malis.
 15. Quod bella cum benevolentia sint agenda.
 16. De persecundis vel depravandis hostibus.
 17. De prædandis hostibus ecclesie.
 18. De eo qui, cum possit, injuriam non repellit a socio.
 19. De pœnitentia.
 20. De reconciliacione pœnitentis.
 21. De utili pœnitentia.
 22. Quod non tam mensura temporis quam doloris consideranda est.
 23. Ut pœnitentia publice agatur.
 24. Post dignam pœnitentiam posse aliquem docere.
 25. Cur prohibeatur clericatus post pœnitentiam.
 26. Quod oblata oporteat pœnitentem restituere.
 27. Quod nullum peccatum sine pœnitentia remit-tatur.
 C 28. Quod pro conversione necessaria sit pœnitentia.
 29. Quod venia non accipiatur sine pœnitentia.
 30. Ne aliquis episcoporum alienum pœnitentem suscipiat.
 31. Indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum obtineri nequit.
 32. De his qui se occulto crimine contaminarunt.
 33. Quod par causa sit inulteris adulterium et viri adulterium.
 34. De justa et injusta misericordia.
 35. De persecutibus sacerdotes.
 36. De cruce et imagine.
 37. De reconciliatione excommunicatorem.

APPENDIX SECUNDA

OPUSCULA SPURIA.

Bibliotheca Veterum Patrum, Supplementum, tom. XXVII, col. 436.)

F. P. LUCÆ WADDINGI

ORDINIS MINORUM

AD SEQUENTIA OPUSCULA PRÆMONITIO.

Duo nobis desunt sanctissimi viri opuscula, Commentarii scilicet in Threnos Jeremiæ, et in Psalmos Davidis, quorum postremos morte præventus complere non poterat. Etsi a nobis diligenter perquisitos, hactenus reperire non potuimus: si aliquando apparuerint, auctiori dabimus editione. Interim laboramus